
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2461 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
LEIS 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 1.450/2024, DE 01 DE 
BARIL DE 2024. 
 
“Institui o Dia Municipal das Dirigentes de 
Círculo de Oração e Comissão de Visita, 
no Município de Macau/RN, e dá outras 
providências”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU-RN, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º.  Fica instituído o Dia Municipal 
das Dirigentes de Círculo de Oração e 
Comissão de Visita, no Município de 
Macau/RN, que deverá ser comemorado 
anualmente durante o terceiro domingo 
de maio. 

 
Art. 2º. O Dia Municipal das Dirigentes de 
Círculo de Oração e Comissão de Visita, 
deverá ser incluído no Calendário Oficial 
do Município. 
 
Art. 3º. As despesas decorrentes da 
presente Lei, correrão por conta de verba 
própria consignada no orçamento vigente 
e suplementadas, se necessário. 
 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação.. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0270/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ana Maria 
Ferreira Sousa, CPF 638.807.414-68, do 
cargo Comissionado na função de 
Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa – CC-2, lotada na 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2461 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0271/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, A Sra. Terezinha 
Cristina Macedo Lopes Sousa, CPF 
243.229.704-00, do cargo Comissionado 
na função de Secretária Municipal de 
Saúde – CC-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0272/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Winston 
Miranda Paiva, CPF 828.586.594-00, do 
cargo Comissionado na função de 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável – CC-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0273/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Ana Maria 
Ferreira Sousa, CPF 638.807.414-68, no 
cargo Comissionado na função de 
Secretária Municipal de Saúde – CC-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0274/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco 

Ubiratan Barbosa Bezerra, CPF 
438.227.544-04, no cargo Comissionado 
na função de Secretária Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável – CC-1, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0275/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Magnos Rafael 
Teodozio dos Santos, CPF 059.900.154-
29, no cargo em Comissão na função de 
Gerente Distrital ou de Região 
Administrativa – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0276/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2461 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Giullianna dos 
Santos Fagundes de Menezes, CPF 
049.797.604-81, no cargo Comissionado 
na função de Diretor de Departamento do 
Protocolo Municipal – CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0277/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Gilson Barbosa 
Lima Silva de Sousa, CPF 874.621.174-87, 
no cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Planejamento Fiscal e 
da Divida Ativa – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0278/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Rawenna de 
França Barros, CPF 090.718.724-24, no 
cargo Comissionado na função de Chefe 
de Unidade de Saúde II – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0279/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Winston Miranda 
Paiva, CPF 828.586.594-00, no cargo 
Comissionado na função de Assessor 
Técnico de Relações Institucionais – AT, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0280/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Alice Cristina 
Rodrigues Bezerra, CPF 701.601.684-65, 
no cargo Comissionado na função de 
Coordenadora de Setor de Gestão do 
SUAS – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0281/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco Canindé 
Liborio de Souza, CPF 049.217.504-75, no 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 


